
Ano XXVII Nº 3719
22 de fevereiro de 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3719 de 22/02/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa: FERNANDA GONÇALVES DA SILVA  
Processo: 296/2022 – Secretaria de Administração 
Objeto:  Serviço de Recrutamento 
Valor: R$ 17450,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: E M DE OLIVEIRA SOLUCOES PUBLICAS 
Processo: 557/2022 – Secretaria de Municipal de Turismo 
Objeto:  Sacolas ecobags. 
Valor: R$ 16.915,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3719 de 22/02/2022) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa:  PREFEITOS FUTURO CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
Processo: 1216 /2022– Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: capacitação. 
Valor: R$ 3.000,00 
Fundamentação: Art. 25, II, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa: IGUA RIO DE JANEIRO S/A 
Processo: 1163/2022– Fundo municipal de assistência social 
Objeto: Serviço de fornecimento de agua 
Valor: R$ 2.000,00 
Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3719 de 22/02/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: OMEGA COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS 
Processo: 1165/2022   Fundo Municipal de Assistencia Social 
Objeto: Mobiliario em geral 
Valor: R$ 608 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 105/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  3º 
Termo aditivo ao Contrato n.º 105/2020, celebrado com a 
empresa HR CONSTRUÇÕES EIRELI,  tendo como objeto  
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA 
QUADRA DA MARAVILHA – PATY DO ALFERES - RJ, 
prorrogando prazo em 06 (seis) meses, a partir de 14 de 
fevereiro de 2022 . 
 
                            Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2022. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 017/2022 - SMA 
 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

CONSIDERANDO, o contido no processo 749/2021.  
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º)  Alterar a lotação do servidor, conforme abaixo: 

 
SERVIDOR MATR. ÓRGÃO DE ORIGEM: ÓRGÃO DE DESTINO: 

NORIMAR PEREIRA DA SILVA 90501 Secretaria de Educação Secretaria de Agricultura, 

Pecuária e 

Desenvolvimento Rural 

 
Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
     
 

Paty do Alferes, 22 de fevereiro de 2022.  
 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração 



2 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES 
FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA 
DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e 
Economia Criativa: ANDRE NORONHA FERREIRA-Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES -Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 
DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ 
DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária 
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: FERNANDO CAMARGO -Secretário de Esportes e 
Lazer: JULIANO BALBINO DE MELO - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: PEDRO HENRIQUE ALVES 
PEREIRA  -Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA 
ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, 
SERGIO MURILO ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador 
Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR Diretora de 
Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -
Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA 
VIANNA-Diretora Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora 
de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

Decreto nº 7135 de 16 de Fevereiro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 7º DA LEI Nº 
2840 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit 
Financeiro, na importância de R$ 848.034,98 (OITOCENTOS E QUARENTA E OITO MIL, TRINTA E QUATRO 
REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte 

de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

30 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
12.361.6.2232 

MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

4.4.9.0.51 0039 4204 R$ 848.034,98 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 848.034,98 

 
 
Art. 2º – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do Exercício de 2021; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 
17/03/1964. 
 
§ 1º - O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 

 
BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2021 

Agência: 4683-3         Conta: 9629-6          Banco do Brasil - 001          Saldo: R$ 2.586.699,69 
 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades               R$    2.586.699,69 Obrigações                    R$        391.180,74 

 Superávit                    R$   2.195.518,95 

Total                              R$   2.586.699,69 Total                            R$   2.586.699,69 

 
§ 2º - O valor da suplementação atendida corresponde ao saldo parcial do valor total de Superávit apresentado no 
balancete de verificação detalhado no § 1º do caput; conforme demonstrado abaixo: 
 

Superávit Financeiro R$                   2.195.518,95 

Valor de Suplementação para este Decreto R$                       848.034,98 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA vigente. 
 
 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 16 de Fevereiro de 2022 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 
Omitido no D.O. 3715 de 16/02/2022 



3 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022

Decreto nº 7137 de 17 de Fevereiro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI Nº 2840 DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2021, 

DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro, 
na importância de R$ 81.000,00 (OITENTA E UM MIL REAIS). 
 
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  

Elemento de 
Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Órgão Unidade Código Título 

43 – SECRETARIA 
DE ESPORTES E 

LAZER 

1 – SECRETARIA 
DE ESPORTES E 

LAZER 
27.813.33.1280 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE 
ÁREAS DE LAZER 

4.4.9.0.51 0015 4579 R$ 81.000,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 81.000,00 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2021; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 

§ 1º - O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2021 
Agência:4683-3             Conta: 58175-5            Banco do Brasil - 001             Saldo: R$ 15.282.911,84 
Agência:4683-3             Conta: 5474-7              Banco do Brasil - 001             Saldo: R$          1.803,74 
Agência: 6793               Conta: 22-1                  Bradesco - 237                        Saldo: R$   4.187.884,98 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                              R$             19.472.600,56 Obrigações                                    R$                    5.154.259,65 

 Superávit                                       R$                  14.318.340,91 

Total                                                  R$             19.472.600,56 Total                                               R$                  19.472.600,56 

 
§ 2º - O valor da suplementação atendida corresponde ao saldo parcial do valor total de Superávit apresentado no 
balancete de verificação detalhado no § 1º do caput; conforme demonstrado abaixo: 
 

Superávit Financeiro R$                       14.318.340,91 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.106 de 01/02/2022 R$                             200.000,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.107 de 01/02/2022 R$                            500.000,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.108 de 01/02/2022 R$                              38.000,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.114 de 02/02/2022 R$                             682.719,33 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.127 de 10/02/2022 R$                            100.000,00 
Valor de Suplementação para este Decreto R$                              81.000,00 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA vigente. 
 
 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 17 de Fevereiro de 2022 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Decreto nº 7145 de 22 de Fevereiro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2858 DE 
17 DE FEVEREIRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, no orçamento vigente, na importância de 
R$ 26.250,00 (VINTE E SEIS MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
 

Elemento de 
Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

29 –  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 
10.302.11.2867 SAMU 3.3.9.0.30 0081 4706 R$ 21.249,37 

29 –  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 
10.302.11.2867 SAMU 3.3.9.0.39 0081 4707 R$ 5.000,63 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 26.250,00 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo do financiamento federal – Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar, para manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU; em conformidade com 
o inciso II do §1º do Art. 43 da Lei 4.320 de 17/03/1964. 
 
 

Parágrafo Único. A classificação da receita com relação à suplementação constante do caput é a seguinte: 
 

Receita Recurso Valor 

417135021214003 – TRANSF. RECURSOS SUS - SAMU – Reduzido 2203 0081 – CUSTEIO EM SISTEMA UNICO DE SAUDE R$ 26.250,00 

 

 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA e a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 
vigentes. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Fevereiro de 2022 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

Decreto nº 7146 de 22 de Fevereiro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE CONFERE A LEI Nº 2857 DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, no orçamento vigente, por Superávit 
Financeiro, na importância de R$ 395.000,00 (TREZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL REAIS). 
 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

29 – FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 
10.305.10.1243 ENFRENTAMENTO COVID-19 3.3.9.0.39 0081 4708 R$ 395.000,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 395.000,00 

 
 
Art. 2º – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do Exercício de 2021; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 
17/03/1964. 
 
§ 1º - O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 

 
BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2021 

 

Agência: 4871          Conta: 624008-5          Banco: CEF - 104           Saldo: R$ 3.989.166,08 
 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades               R$            3.989.166,08 Obrigações                            R$           837.112,57 

 Superávit                              R$     3.152.053,51 

Total                              R$          3.989.166,08 Total                                     R$      3.989.166,08 

 
 

§ 2º - O valor da suplementação atendida corresponde ao saldo parcial do valor total de Superávit apresentado no 
balancete de verificação detalhado no § 1º do caput; conforme demonstrado abaixo: 
 

Superávit Financeiro R$                   3.152.053,51 

Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.100 de 27/01/2022 R$                        830.000,00 

Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.101 de 28/01/2022 R$                        461.175,00 

Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.117 de 08/02/2022 R$                     1.387.000,00 

Valor de Suplementação para este Decreto R$                       395.000,00 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA e a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 
vigentes. 
 
 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 22 de Fevereiro de 2022 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



4 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022

Decreto nº 7148 de 22 de Fevereiro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2849 DE 
11 DE JANEIRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, no orçamento vigente, na importância de 
R$ 40.580,24 (QUARENTA MIL, QUINHENTOS E OITENTA REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

29 –  FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 
10.301.12.2866 PREVINE BRASIL 3.1.9.0.11 0081 4669 R$ 40.580,24 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 40.580,24 

 
 

Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo do Programa Previne Brasil – 
financiamento de custeio da Atenção Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde; em 
conformidade com o inciso II do §1º do Art. 43 da Lei 4.320 de 17/03/1964. 
 
 

Parágrafo Único. A classificação da receita com relação à suplementação constante do caput é a seguinte: 
 

 

Receita Recurso Valor 

417135011214003 – TRANSF. RECURSOS DO SUS - PREVINE BRASIL – 
Reduzido 2194 

0081 – CUSTEIO EM SISTEMA UNICO DE 
SAUDE 

R$ 40.580,24 

 

 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA e a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO vigentes. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Fevereiro de 2022 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

DECRETO N° 7.144 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, usando das atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor. 
 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Ficam anulados os empenhos inscritos em Restos a Pagar do ano de 2021 

conforme descritos abaixo: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA 

635/2021 2.747,34 Conforme solicitação da Sec. de Administração 
 
 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
 
EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA 

47/2021 728,63 Conforme solicitação do Fundo de Previdência 
 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA 

 
EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA 

857/2021 2533,34 Conforme solicitação da Sec. de Agricultura 
878/2021 1.143,91 Conforme solicitação da Sec. de Agricultura 
1509/2021 4.320,00 Conforme solicitação da Sec. de Agricultura 

 
Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando–se as 

disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
Em, 22 de Fevereiro de 2022. 

 
 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 001/ 2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

Conforme Processo nº 226/2021, 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder ao Servidor abaixo, a mudança de Padrão de 
Vencimentos em forma de progressão. Conforme Artigos nº 16, 17 e 18 da 
Lei nº 2.630 de 27/11/2019 e nos termos do Acórdão TCE/RJ nº 
28279/2021 – PLEN. 
 

LEONARDO SANTOS MOURA, Auxiliar Administrativo, Grupo 
ocupacional I, Classe I, Nível de Vencimento II, Letra B. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em março de 2022. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 22 de fevereiro de 2022. 
 
 

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 002 / 2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor LEONARDO SANTOS MOURA, 
Auxiliar Administrativo, Mat. 022/01, adicional por tempo de serviço na 
ordem de 3% (Três por cento) do seu vencimento. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em março de 2022. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
Presidente 



5 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 003 / 2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
Conforme Processo nº 005/2022, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor LEONARDO SANTOS MOURA, 
Auxiliar Administrativo, Matr. Nº 022/01, a mudança de Padrão de 
Vencimentos em forma de promoção. Conforme Artigos nº 28, 29 e 30 da 
Lei nº 2.630 de 27/11/2019 e Acórdão TCE/RJ nº 28279/2021 – PLEN, 
passando para Auxiliar Administrativo, Grupo ocupacional I, Classe II, 
Nível de Vencimento IV, Letra B. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em março de 2022. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 22 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
Presidente 

PORTARIA Nº 125/2022 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Exonerar MAYARA DE AZEVEDO SILVA, matrícula nº 
1684/02, do cargo em comissão de SUPERVISORA, Símbolo DAS-5, 
Lotada na SECRETARIA DE GOVERNO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 16 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 17 de fevereiro de 2022. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 126/2022 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 1350/2022 de 18/02/2022; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora ISABEL ANGELICA DA SILVA 
BISPO DOS SANTOS LOPES, do cargo de AUXILIAR DE CRECHE A, 
pertencente ao quadro de provimento efetivo. Lotada na SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 18 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 18 de fevereiro de 2022. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 127/2022 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 1349/2022 de 18/02/2022; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor FABIO LUIZ MATTOS 
DOMINGOS, do cargo de ASSISTENTE SOCIAL I A, pertencente ao 
quadro de provimento efetivo. Lotado na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 18 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 18 de fevereiro de 2022. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022

PORTARIA Nº 128/2022 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Memorando nº 049/SME/2022 de 14/02/2022; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder a vantagem acessória ao vencimento correspondente 
a FGDP – FUNÇÃO GRATIFICADA DIREÇÃO PEDAGÓGICA as 
servidoras relacionadas abaixo, Lotadas na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 

NOME MATRÍCULA F.G. 
Andrea Gaspar Rosa 1567/01 FGDP 3 
Lucilene de Jesus Pereira 1634/01 FGDP 5 
Marilene de Araujo 1758/01 FGDP 5 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 18 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 129/2022 - G.P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 049/SME/2022 de 14/02/2022; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder a vantagem acessória ao vencimento correspondente 
a FGDG – FUNÇÃO GRATIFICADA DIREÇÃO GERAL as servidoras 
relacionadas abaixo, Lotadas na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 

NOME MATRÍCULA F.G. 
Josiani Aparecida de Oliveira 1100/01 FGDG 5 
Patricia Chagas Passos 808/01 FGDG 5 
Sabrina Cardoso da Silva 1309/01 FGDG 3 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes, 18 de fevereiro de 2022. 
 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



7 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022



8 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022



9 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022



10 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022



11 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022



12 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022



13 ANO XXVII N° 3719
de 22 de fevereiro de 2022


